
 

Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang  
Sport im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Education –  

Sonderpädagogische Förderung 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 29.08.2017 

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nord-
rhein-Westfalen (Hochschulgesetz) vom 16.09.2014 (GV. NRW 2014 S. 547), zuletzt geändert am 
07.04.2017 (GV. NRW S. 414), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombi-
natorischen Studiengang Bachelor of Education – Sonderpädagogische Förderung hat die Bergische 
Universität Wuppertal die folgende Ordnung erlassen.  

Artikel I 

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Sport im Kombinatori-
schen Studiengang Bachelor of Education – Sonderpädagogische Förderung vom 18.08.2015 (Amtl. 
Mittlg. 91/15) wird wie folgt geändert: 
 
1. Anhang, die Form der Modulbeschreibung wird geändert und neu gefasst; 

darin wird das Modul „SP_SPO5 - Leistung und Gestaltung“ geändert. 

Artikel II 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-
kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft. 

       

 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Human- und Sozialwis-
senschaften vom 14.06.2017. 
 
 
Wuppertal, den 29.08.2017 

Der Rektor 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Universitätsprofessor Dr. Dr. h.c. Lambert T. Koch 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
 Herausgegeben vom Rektor 

 

NR_59 JAHRGANG 46 
29.08.2017 



Module des Studiengangs
Sport im Bachelor of Education -
Sonderpädagogische Förderung

Stand: 24. August 2017



Inhaltsverzeichnis

SP_ SPO1 Sportwissenschaftliche Orientierung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
SP_ SPO2 Erziehung und Gesellschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
SP_ SPO3 Bewegung und Gesundheit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
SP_ SPO4 Sonderpädagogische Vertiefung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
SP_ SPO5 Leistung und Gestaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
SP_ SPO6 Spiel und Exkursion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2



MODULE DES STUDIENGANGS SPORT IM BACHELOR OF EDUCATION - SONDERPÄDAGOGISCHE

FÖRDERUNG

Stand:

24. August 2017

Modul-Nr. Name des Moduls
ggf. in englischer Sprache

Workload
in LP

Gewicht
der Note

Angaben zu Form und Dauer der Prüfung xW 1 x US 2

Lernergebnisse /Kompetenzen

Voraussetzung für das Modul (falls gegeben)

SP_ SPO1 Sportwissenschaftliche Orientierung 5 LP 5

Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 min. Dauer UW 1 US

Die Studierenden

• können fachwissenschaftliche Problemstellungen erkennen und entwickeln,

• können wissenschaftliche Forschungsmethoden und fachspezifische Theorien und Modelle benennen, einordnen
und anwenden,

• kennen Vermittlungsmethoden und können Möglichkeiten und Grenzen für die Erzeugung von spezifischem Wis-
sen einschätzen.

SP_ SPO2 Erziehung und Gesellschaft 6 LP 6

Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 min. Dauer UW 1 US

Die Studierenden

• können Grundzüge sportpädagogischen Denkens und Argumentierens verarbeiten und auf Anwendungsfelder
und Praxisbeispiele (z.B. Schulsport) beziehen,

• kennen ausgewählte Probleme von Erziehung und Unterricht im Sport und können diese bewältigen,

• kennen das Besondere sozialwissenschaftlich-historischer Betrachtungsweisen,

• haben grundlegende Kenntnisse zur Genese des Sports im Zusammenhang mit der Entwicklung der
Individualisierungs- und Differenzierungsprozesse moderner Industriegesellschaften.

SP_ SPO3 Bewegung und Gesundheit 6 LP 6

Sammelmappe mit Begutachtung UW -

Die Studierenden

• können bewegungs- und trainingswissenschaftliche sowie sportmedizinische und gesundheitswissenschaftliche
Fragestellungen reflektieren und

• können bewegungs- und trainingswissenschaftliche sowie sportmedizinische und gesundheitswissenschaftliche
Erkenntnisse in praktisches Handeln umsetzen.

1Wiederholung: UW = uneingeschränkt, 1W = einmal, 2W = zweimal
2Anzahl unbenoteter Studienleistungen (US)

3



MODULE DES STUDIENGANGS SPORT IM BACHELOR OF EDUCATION - SONDERPÄDAGOGISCHE

FÖRDERUNG

Stand:

24. August 2017

SP_ SPO4 Sonderpädagogische Vertiefung 6 LP 0

Das Modul wird ohne Prüfung abgeschlossen! 2 US

Die Studierenden

• können sonderpädagogische Erkenntnisse - insbesondere hinsichtlich der im Fokus stehenden Förderbereiche -
auf Bewegung, Spiel und Sport beziehen,

• kennen Grundlagen inklusiver Sportdidaktik und können diese auf praktische Beispiele anwenden.

SP_ SPO5 Leistung und Gestaltung 9 LP 9

Fachpraktische Prüfung 120 min. Dauer und 2W 3 US

Fachpraktische Prüfung 120 min. Dauer 2W -

Die Studierenden

• können sportmotorische Fertigkeiten systematisch erschließen und unter Berücksichtigung individueller Förder-
bedarfe vermitteln;

• können Lern-, Übungs- und Trainingsprozesse unterscheiden, organisieren und adressatengerecht gestalten;

• haben Sport und Bewegung unter der Perspektive der Leistung und eigener Könnenserfahrungen erfahren, ana-
lysiert und reflektiert;

• können Bewegungsgestaltungen kriteriengeleitet entwickeln, präsentieren und beurteilen;

• haben sportliche Tätigkeiten zwischen genormten Bewegungen und freier Bewegungsentfaltung kennen gelernt.

Die Teilnahme an dem ersten Teil der Modulabschlussprüfung (Fachpraktische Prüfung) setzt den Erwerb eines

Nachweises (Unbenotete Studienleistung) zu Modulkomponente a voraus. Die Anmeldung dieser Prüfung erfolgt unter

dem Vorbehalt, dass die Prüferin oder der Prüfer das Vorliegen dieser Voraussetzung überprüft.

Dieser Teil der Modulabschlussprüfung (Fachpraktische Prüfung) besteht aus einem praktischen Teil mit einer Dauer

von ca. 30 Minuten je Prüfungskandidat und einer Klausur von 90 Minuten Dauer. Beide Teile sind zum selben

Prüfungszeitraum zu absolvieren und können nicht als zeitlich voneinander unabhängige Prüfungen abgelegt werden.

Beide Teile dürfen, wenn sie nicht bestanden wurden oder als nicht bestanden gelten, höchstens jeweils zweimal wie-

derholt werden. Im Wiederholungsfall ist nur der nicht bestandene oder als nicht bestanden geltende Teil zu wiederholen.

Die Teilnahme an dem zweiten Teil der Modulabschlussprüfung (Fachpraktische Prüfung) setzt den Erwerb eines

Nachweises (Unbenotete Studienleistung) zu der gewählten Modulkomponente (c oder d) in Verbindung mit derselben

Lehrveranstaltung voraus. Die Anmeldung dieser Prüfung erfolgt unter dem Vorbehalt, dass die Prüferin oder der Prüfer

das Vorliegen dieser Voraussetzung überprüft.

Dieser Teil der Modulabschlussprüfung (Fachpraktische Prüfung) besteht aus einem praktischen Teil mit einer Dauer

von ca. 30 Minuten je Prüfungskandidat und einer Klausur von 90 Minuten Dauer. Beide Teile sind zum selben

Prüfungszeitraum zu absolvieren und können nicht als zeitlich voneinander unabhängige Prüfungen abgelegt werden.

Beide Teile dürfen, wenn sie nicht bestanden wurden oder als nicht bestanden gelten, höchstens jeweils zweimal

wiederholt werden. Im Wiederholungsfall ist nur der nicht bestandene oder als nicht bestanden geltende Teil zu

wiederholen.

SP_ SPO6 Spiel und Exkursion 6 LP 6

Fachpraktische Prüfung 120 min. Dauer 2W 2 US

4



MODULE DES STUDIENGANGS SPORT IM BACHELOR OF EDUCATION - SONDERPÄDAGOGISCHE

FÖRDERUNG

Stand:

24. August 2017

SP_ SPO6 Spiel und Exkursion (Fortsetzung)

Die Studierenden

• kennen Strukturen von Sportspielen und können dieses praktisch nutzen;

• können Kooperation und Konkurrenz selbstständig regeln; können Regeln als soziale Vereinbarungen verstehen,
entwickeln und anwenden;

• haben Sport und Spiel unter den Perspektiven des Spielens miteinander und Wettkämpfens gegeneinander er-
fahren, analysiert und reflektiert;

• haben weitere bewegungsbezogene Kompetenzen erworben, analysiert und reflektiert. Dazu gehören auch Ex-
kursionen, die eine besondere Möglichkeit der sportwissenschaftlichen und fachdidaktischen Auseinandersetzung
mit der eigenen Bewegungskompetenz und Fragen des Lernens und Lehrens im Sport bieten.

Die Teilnahme an der Modulabschlussprüfung (Fachpraktische Prüfung) setzt den Erwerb eines Nachweises (Unbeno-

tete Studienleistung) zu Modulkomponente a voraus. Die Anmeldung dieser Prüfung erfolgt unter dem Vorbehalt, dass

die Prüferin oder der Prüfer das Vorliegen dieser Voraussetzung überprüft.

Die Modulabschlussprüfung (Fachpraktische Prüfung) besteht aus einem praktischen Teil mit einer Dauer von ca. 30

Minuten je Prüfungskandidat und einer Klausur von 90 Minuten Dauer. Beide Teile sind zum selben Prüfungszeitraum

zu absolvieren und können nicht als zeitlich voneinander unabhängige Prüfungen abgelegt werden. Beide Teile dürfen,

wenn sie nicht bestanden wurden oder als nicht bestanden gelten, höchstens jeweils zweimal wiederholt werden. Im

Wiederholungsfall ist nur der nicht bestandene oder als nicht bestanden geltende Teil zu wiederholen.

5


	SP_ SPO1  Sportwissenschaftliche Orientierung
	SP_ SPO2  Erziehung und Gesellschaft
	SP_ SPO3  Bewegung und Gesundheit
	SP_ SPO4  Sonderpädagogische Vertiefung
	SP_ SPO5  Leistung und Gestaltung
	SP_ SPO6  Spiel und Exkursion

